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© Aplikimet pér leje pér t& shuméfishuar ose pérkthyer pjesé nga ky publikim duhet t€ dérgohen né:

Observatori pér té Drejtat e Fémijéve dhe té Rinjve (Observatori)
Rr."Blv. Bajram Curri”Nd. 136, H. 14, Ap. 1

Njésia Administrative Nr 5, 1019, Tirané, Shqipéri

Tel: 00355 42 258 987

Email: info@observator.org.al

Webmail: www.observator.org.al

Kjo analizé éshté realizuar nga UNFPA me ekspertizén e Observatorit pér t€ Drejtat e Fémijéve dhe té Rinjve, né
kuadér té projektit “Leave No One Behind” ("Askush t mos mbetet pas”), njé Program i pérbashkét i OKB-sé i
financuar nga Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC) dhe zbatuar nga katér agjensi t& OKB-sé:
UNDP, UNFPA, UNICEF dhe UNWOMEN, né partneritet me Qeveriné Shqiptare. Ky projekt synon fugizimin e
personave vulnerabél né Shqipéri qé té kené akses dhe mundési té barabarté né shérbimet publike, té kené njé z&
né vendimmarrjen publike, qé ndikon né jetén e tyre dhe t'u kérkojné llogari zyrtaréve publiké, duke i mbajtur
pérgjegjés pér déshtimet apo arritjet.

EKSPERTE E ANALIZES
Monika Kocagi

EKIPI MENAXHUES
ElmaTérshana
Eridjona Vallja

Verdi Shehu

SUPERVIZUESE
Elida Nuri

Njé falenderim i shkon stafit t€ Bashkise s¢ Dibrés qé ka bashképunuar me Observatorin dhe ka mundésuar té
dhénat ndér vite mbi aktivitetet dhe buxhetin e planifikuar dhe realizuar pér té rejat dhe té rinjté. Né vecanti
falenderojmé z. Muharem Rama - Kryetar i Bashkisé Dibér dhe znj. Zamira Gjeleshi — Pérgjegjése e Arsimit,
Kulturés dhe Turizmit né Bashki.

d

Pérmbajtja e kétij publikimi éshté pérgjegjési e Observatorit né emér té mjetit té organizatave “Zéri i té rinjve’.
Opinionet e shprehura kétu jané & autoréve/eve dhe nuk pasqyrojné domosdoshmérisht opinionet e UNFPA-SE.



Rinia né Shqipéri éshté pjesé e programit dhe politikave t€ geverisé dhe citohet si grup prioritar né dokumenta té
vecanté té hartuar pér kété qéllim. Ofrimi i njé térésie shérbimesh dhe informacionesh edukuese né fushén e
shéndetésisé, arsimit, punésimit, zhvillimit ekonomik, kulturés, sportit, argétimit, mjedisit e vullnetarizimit, si dhe
angazhimi i rinisé né proceset planifikuese e vendimmarrése, éshté domosdoshméri' . Kéto shérbime mund dhe
duhet té ofrohen kryesisht nga njésité bazé & vetéqeverisjes vendore (bashkité), té cilat jané mé afér qytetareve dhe
qytetaréve, si dhe njohin mé miré nevojat e tyre.

Té rejat dhe té rinjté duhet té jené pjesé e iniciativave planifikuese e zhvilluese t& ndérmarra si né nivel gendror ashtu
edhe nga njésité e vetéqeverisjes vendore, sidomos nga bashkité.

né nenin 38 pika 2 té tij kérkon shprehimisht qé, pas
finalizimit té projekt dokumentit t& programit buxhetor afatmesgm té rishikuar, kryetari i njésisé sé vetéqeverisjes
vendore merr masa pér publikimin e tij dhe mé pas organizon seanca dégjimore me komunitetin dhe grupet e
interesit’ . Né kété kuadér, bashkité mund dhe duhet t& mbéshtetin iniciativat e tyre planifikuese buxhetore pér t&
rejat dhe t rinjté né nevojat e kétij grupi, duke u udhéhequr dhe zbatuar legjslacionin né fugi dhe dokumentat
kryesoré strategjike té hartuar pér kété qéllim. Si dy nga mé té réndésishmet mund t& pérmendim:

si njé nga ligjet bazé mbi t€ cilin organizojné punén dhe
funksionojné njésité e vetéqeverisjes vendore, ka t& shprehur gartésisht detyrimin dhe pérgjegjésiné pér trajtimin me
prioritet té rinisé. Konkretisht kéto detyrime evidentohen né:
nenin 3 ku pércaktohet misioni i vetéqeverisjes vendore, né pikat d), dh) dhe f) sipas té cilave realizimi i
shérbimeve duhet té béhet né forma té pérshtatshme, bazuar né nevojat e antareve dhe antaréve té bashkésisé, né
pérputhje me standardet e kérkuara me ligj apo akte t€ tjera normative si dhe pérmes nxitjes efektive t& pjesémarrjes
gjithépérfshirése té bashkésisé né geverisjen vendore;
nenin 23 ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike (kryesisht né
mirémbajtjen e institucioneve arsimore apo zhvillimin e aktiviteteve edukuese e promovuese né fushén e
shéndetésisé, etj);
nenin 24 ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e shérbimeve sociale;
nenin 25 ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese;
nenin 26 ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e mbrojtjes sé mjedisit;
nenin 28 ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e zhvillimit ekonomik vendor;
nenin 29 ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e siqurisé publike.

Garantimi i pjesémarrjes publike t& grupeve t€ ndryshme shogérore né procesin e vendimmarrjes, shprehet
qartésisht edhe né nenin 16 té kétij ligji, ku pércaktohet detyrimi pér konsultime publike né njésité e vetéqeverisjes
vendore.

,miratuar me Vendim té Késhillit t& Ministrave
Nr. 383, daté 6 maj 2015, éshté njé ndér dokumentat kryesoré gé udhéheq punén e geverisjes gendrore si dhe &
njésive té vetéqeverisjes vendore pér veprime dhe masa pér té rejat dhe t€ rinjté né Shqipéri.

"Fushat e mésipérme pérbéjné dhe thelbin e objektivave té pérgjithshme té Planit Kombétar té Veprimit pér Rininé 2015-2020
Ligji Nr. 682017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore’, neni 38, pika 2, fg. 16



Qéllimi kétij plani éshté zhvillimi dhe koordinimii politikave ndérsektoriale rinore né edukim, punésim, shéndetési e
kulturé, si dhe forcimi i pjesémarrjes sé té rejave e té rinjve né jetén shogérore dhe proceset vendimmarrése. Misioni
i Planit Kombétar té Veprimit pér Rininé 2015-2020, qartésisht evidenton nevojén per “permirésim 1 cilésise sé
jetés sé té rejave e té rinjve dhe forcim té statusit té tyre, pérmes zhvillimit té mé shumé mundésive né edukim,
punésim, shéndetési, kulturé, si dhe rritje té pjesémarrjes sé ploté té tyre né shogéri dhe vendimmarrje” .
Bazuar mbi kété dokument strategjik, njésité e vetéqeverisjes vendore duhet té hartojné dhe zbatojné planet e tyre té
veprimit né nivel vendor, duke synuar pérmbushjen e misionit dhe géllimit té sipércituar.

S| PARAQITET SITUATA NE BASHKINE E DIBRES?

NE planifikimet dhe ndérhyrjet né shérbim té komunitetit — pra pérfshiré edhe rininé - Bashkia e Dibrés orientohet
kryesisht pérmes Strategjisé Kombeétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020, si dhe Planit té Pérgjithshém Vendor*
, pjesé e té cilit éshté dhe Strategjia e Territorit t& Bashkisé hartuar né vitin 2016 .Po késhtu né dhjetor 2018 éshté
miratuar dhe Plani Social dhe pér Mbrojtjen e Fémijéve. Ndérsa né terma buxhetor, éshté pérgatitur Plani Buxhetor
Afatmesém 2018-2020, mbi bazén e té cilit, né pérputhje me ligjin pér financat e vetégeverisjes vendore, béhet dhe
planifikimi buxhetor vjetor.

Bazuar né informacionin e dhéné nga bashkia, situata né lidhje me té rejat dhe té rinjté paraqitet si né vijim:

Bashkia e Dibrés disponon i dhéna te sakia € numrit € té rejave dhe té rinjve t€ grupmoshés 15-29 vjeg (sipas
kétyre té dhénave né bashkiné e Dibrés jetojné 10387 té reja e té rinj té késaj grupmoshe, pérkatésisht 4918 femra
dhe 5469 meshkuj).

N& Dibér ka 4 (katér) shkolla t& mesme dhe 4(katér) shkolla t& bashkuara, si dhe 3 (tre) gendra shumé-funksionale
por nuk ka njé gender rinore. Gjithashtu ekzistojné edhe 2 (dy) organizata lokale rinore, konkretisht Atom Albania
dhe Change the Future.

Prané Bashkisé &shté ngritur né 30.06.2018 Keshilli Rinor i pérbéré nga 20 té reja e té rinj té pérzgjedhur sipas
angazhimeve né Qeverité e Nxénésve apo aktivitete té ndryshme. Ky késhill shté ngritur me iniciativén e “Dituria
8shté progres”né bashképunim me "AWoman in Power" me mbéshtetjen e ANTTARC. Aktivitetet kryesore synojné
trajnimin (e certifikuar) € té rejave dhe té rinjve si dhe nxitjen e pjesémarrjes sé tyre né mbledhjet e Késhillit
Bashkiak.

Kujdesi shendetesor 8shté pjesé e integruar e Planit té Pérgjithshém Vendor, 2016 dhe trajtohet me programe apo
projekte edhe né Planin Buxhetor Afatmesém. Megjithaté, né strukturén e bashkisé nuk ka t¢ eméruar nje

punonjés apo punonjése, si specialist/specialiste té shendetésise. Ndérsa né nivel t& Késhillt Bashkiak ka njé
Komision né té cilin shayrtohen céshtjet e shéndetésisé, i pérbéré nga 5 (pesé) antaré.

2 Plani Kombétar i Veprimit pér Rininé 2015-2020, fq.9

4 Miratuar me VKM Nr. 2 daté 18.04.2017, pér mé shumé shiko: ittp://planifikimi.gov.al/index php?elD=dumpFileft=f&f=2224&oken=2abalecled31h7516398eed50f165b05 7640994

5 Né kété Strategji, té rinjté dhe té rejat pérdorues té substancave narkotike pérmenden si njé nga grupet e rrezikuara nga pérjashtimi social, ndérkohé gé ng
ambienteve dhe lehtésirave publike pér nevojat e komunitetit dhe grupeve né nevojé, pérfshiré kétu edhe rining; pér mé shumé detaje shiko: ttp://wwk
torit_Diber_draft?2026_2_2016-final.pdf

in Strategjik 9 pérmendet réndésia e sigurimit té
dldp.al/wp-multimedia/st/diber/Strategjia_Terri

Pérmé shumé tek Draft Plani Social dhe i Mbrojtjes sé Fémijéve, né: liwp: 2018/12/Draft-Plani-social-Diber-min.pdf



© Nuk ekziston njé plan sektorial pér rininé (qé té bazohet dhe né Planin Kombétar € Veprimit pér Rining),
megjithaté, disa nga prioritetet lidhur me rininé citohen si né Strategjiné e Territorit té Bashkisé, 2016 ashtu edhe né
“Planin Social dhe té Mbrojtjes sé Fémijéve’, miratuar né dhjetor 2018 (ku ndér té tjera, né objektivin specifik 2.2.
theksohet ngritja e njé gendre sociale g€ ofron shérbime pér fémijét dhe té rinjté)°. Po késhtu né Bashki nuk ka
ndonjé drejtori apo sektor € vecanté pérgjeqjés pér ¢éshtjet e rinisé dhe as specialist/specialiste t€ eméruar pér kété
qéllim. Kéto ¢éshtje trajtohen brenda Sektorit t& Arsimit, Kulturés dhe Turizmit.

© Bashkia né tre vitet e fundit (2015-2017) ka zbatuar njé séré programesh e projektesh pér rininé, té tilla si: programi
i internshipit, quiderét turistiké, “Takohemi pér njé libér’, programi i ri-integrimit, “Uné zgjedh té jetoj pa dhuné”si
dhe projekte me aktivitete sportive. Pér vitin 2018, u zbatuan kéto programe: programi i internshipit, guiderét
turistiké, “Takohemi pér njé libér’, prgrami i vetépunésimit, programi i ri-integrimit, “Mé dégjo dhe mua’, si dhe
projekte me aktivitete né fushén e sportit e kulturés.

o Keshilli Bashkiak ka zhvilluar 2 (dy) seanca dégjimore dedikuar céshtjeve té rinisé. Né kéto seanca jané
evidentuar problemet qé shaetésojné dhe jané prioritare pér rininé, té tilla si: mungesa e vende ¢ punés apo e
politikave té vetépunésimit pér té rejat dhe té rinjté, mungesa e njé gendre rinore, mungesa e ambjenteve té
pérshtatshme sportive, et]. Gjithashtu, t€ rejat e t€ rinjté kané mundési € ngrené zérin pér problemet gé i
shqetésojné, edhe népérmjet shkresave zyrtare apo ankesave prané Zyrés sé Informacionit, takimeve direkte me
punonjése e punonjés té bashkisé, komunikimit elektronik pérmes fages zyrtare t& Bashkisé (ibra.gov.al) apo fages
zyrtare té Bashkisé ne Facebook (Bashkia Dibér).

© Buxhetii bashkisé dedikuar direkt ose indirekt rinisé éshté pjesé e programeve t¢ Arsimit, dne Shérbimeve Sociale.
Buxheti pér rininé i planifikuar dhe realizuar gjaté tre viteve té fundit nén kéto programe rezulton (¢ keté rritje me
gatitrefish e gjysém nése krahasojmeé fondet e vitit 2015 me ato té vitit 2018, si¢ paraqitet né tabelén né vijim:

KATEGORA  BUXHETIIPLANIFIKUAR  BUXHETII REALIZUAR
(LEKE) (LEKE)

Arsimi 300.000 300.000
2015 Shérbimet Sociale 100.000 100.000
TOTAL 400.000 400.000
Arsimi 500.000 500.000
2016 Shérbimet Sociale 300.000 300.000
TOTAL 800.000 800.000
Arsimi 750.000 750.000
2017 Shérbimet Sociale 600.000 600.000
TOTAL 1,350,000 1,350.000
Arsimi 850.000 850.000
2018 Shérbimet Sociale 550.000 550.000
TOTAL 1,400,000 1,400,000




@ Njoftimet e ndryshme pérfshiré edhe ato pér té rejat dhe té rinjté (té tilla si njoftime mbi edukimin, trajnimin apo
bursat) pasqyrohen on-line né fagen e internetit té bashkisé: www.dibra.qov.al

Bashkia nuk ka béré ndonjé vierésim/anketim pér té identifikuar nevojat dhe prioritetet e té rejave dhe té rinjve
né Dibér. Megjithaté kéto nevoja dhe prioritete jané identifikuar si pérmes takimeve té ndryshme té stafit té Bashkisé
népér shkolla, ashtu edhe né njé takim té vecanté € Kryetarit té Bashkisé me té rejat dhe t€ rinjté né kuadér &
planifikimit t& buxhetit pér vitin 2019, realizuar né dhjetor té vitit 2018.

Kur pyetet pér réndésiné e aktiviteteve me fokus shéndetin seksual e riprodhues si dhe ato sensibilizuese pér
shéndetin dhe kujdesin shéndetésor, bashkia i vleréson si aktivitete tepér té réndésishme, sé bashku me: pasjen e njé
manuali shpjeques pér té rejat e té rinjté pér 'u njohur me té drejtat e tyre mbi shéndetin e kujdesin shéndetésor;
shkémbimin e eksperiencave mes té rejave e t rinjve nga bashki t& ndryshme me ndérmjetésimin e drejtuesve
vendoré; mbajtjen e njé regjistri statistikor vendor pér sémundje gé lidhen me shéndetin seksual dhe riprodhues; i

dhe me shéndetin né térési té té rejave dhe té rinjve, etj.

Ndérkohg, nga njé anketim i kryer nga UNFPA me ekspertizén e Observatorit pér € Drejtat e Fémijéve dhe t€ Rinjve,
né emér té Rrjetit té Organizatave “Zéri i té Rinjve”me 100 té reja e té rinj té bashkisé Dibér (65% vajza dhe 61% nga
zonat rurale té njésive administrative Kastriot, Magellaré dhe Tomin), gjaté periudhés tetor - néntor 2018, rezulton
se:

Aférsisht 7né 17 1¢ reja dhe té rinj kané dégjuar se cfaré jané Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (Sustainable
Development Goals - SDGs). Farmilja éhté cituar si burim i vetém i marrjes sé kétij informacioni nga té gjithé té
anketuarat/anketuarit né zonat urbane. Ndérsa € rejat dhe té rinjté né zonat rurale kané theksuar si burime
informacioni né kété drejtim: familjen (22%), shkollén (22%), organizatat e shoqérisé civile (22%), internetin
(229%) si dhe televizionin (12%). Institucionet fokale nuk jané cituar si burim informacioni nga asnjé nga té rejat
dhe té rinjté e zonave urbane apo rurale.

Asnjé prej té rejave dhe té rinjve t& anketuara/anketuar nuk jané pérfshiré personalisht né arritjen e SDG-ve dhe
22% e té rejave dhe té rinjve t& grupmoshave t& ndryshme shprehen se déshirojné té pérfshihen, por nuk kané
informacionin e nevojshém se si mund t& ndodhé kjo gjé.

100% e té rejave dhe t¢ rinjve t€ anketuara/anketuar si né zonat urbane dhe ato rurale jané shprehur se kané
marré informacion mbi shéndetin seksual dhe riprodhues. Shkolla, interneti dhe shoget/shokét, jané burimi mé
i shpeshté i informacionit t€ pérdorur pér pasurimin e njohurive € té rejave dhe té rinjve mbi kété ¢éshtje. Ve kétyre

burimeve, trajnimet konsiderohen gjithashtu shumé té réndésishme dhe t€ kérkuara nga té rejat dhe t€ rinjté pér té
marré njohuri dhe informacione sa mé té sakta mbi shéndetin seksual dhe riprodhues.

Shumica e té rejave dhe té rinjve (56%) shprehen se informacioni i marré né shkollé mbi shéndetin seksual dhe
riprodhues &shté pjeserisht i mjaftueshem. Mbi 10% e té rejave dhe té rinjve né zonat urbane shprehen se
informacioni i marré né shkollé mbi shéndetin seksual dhe riprodhues éshté / mjaftueshérm, pérkundrejt 9% ¢ 12
rejave dhe té rinjve né zonat rurale. Po késhtu, 14% e té rejave dhe té rinjve né zonat rurale dhe 5% e té rejave
dhe té rinjve né zonat urbane shprehen se informacioni i marré né shkollé mbi shéndetin seksual dhe riprodhues
nuk éshté i mjaftueshém.



Pjesamé e madhe e té rejave dhe ¢ rinjve t anketuar (56% né zonat rurale dhe 44% né zonat urbane) shprehen
se nuk flasin me prindérit e tyre mbi ¢éshtjet e shéndetit seksual dhe riprodhues dhe se mé e lehté pér ta éshté &
komunikojné me shokét/shoget (31% né zonat urbane dhe 34% né zonat rurale) ose veém me mamin (33% né
zonat urbane dhe 30% nézonat rurale). POR, asnjéra/asnjéri prej t& anketuarve nuk komunikon pér kété gjé me
babain apo mésueset/mésuesit. 3% e té rejave né zonat rurale shprehen se prindérit nuk i lejojné &
komunikojné mbi shéndetin seksual dhe riprodhues né familjet e tyre.

1'né 7 térejadhe té rinf jang né dijeni t€ programeve/ prioriteteve t€ bashkisé né lidhje me rininé (mé sé shumti
vajzat né zonat urbane, né masén 23% pérkundrejt 15% e djemve, si dhe vajzat né zonat rurale, né masén 15%
pérkundrejt 5% e djemve).

Shumica e té rejave dhe té rinjve (49% né zonat urbane dhe 51% né zonat rurale) shprehen se NUK kané marre
ndonjehere pjese né takimet qé bashkia ka zhvilluar me té rejat dhe té rinjté pér pércaktimin e prioriteteve &
zhvillimit t& zonés. 30% e té rejave dhe t€ rinjve né zonat rurale dhe 21% e té rejave dhe t€ rinjve né zonat urbane
nuk kané dijeni pér organizimin e kétyre takimeve. 15% e té rejave dhe té rinjve nga zonat urbane dhe 18% e té
rejave dhe té rinjve nga zonat rurale jané shprehur se kané marré pjesé ncdonjcher né takimet e organizuara nga
bashkia pér kété qéllim.

Informacionet nga bashkia té rejat dhe té rinjté e zonave urbane i marrin kryesisht nga porta/i on-line (30% e tyre),
ndérsa né zonat rurale pérmes njoftimeve publike (38% e tyre). Buletinet informuese nuk rezultojné té jené mjete té
pérdorura nga té rejat dhe té rinjté né zonat urbane apo rurale pér marrjen e informacioneve mbi programet e
Bashkisé.

Aktivitetet informuese, ndérgjegjésuese, argétuese dhe sportive, kurset profesionale dhe trajnimet jané
programet mé té preferuara qé té rejat dhe té rinjté do té donin té pérfitonin nga bashkia e Dibrés.

CFARE MUND TE PERFSHIHET NE BUXHETIN E VITIT 2019 PER RININE?

Bashkia e Dibrés, né pérmbushje té detyrimeve dhe pérgjegjésive € saj pér pérmirésimin e situatés sé té rejave dhe
té rinjve, si dhe né zbatim té Planit Kombétar té Veprimit pér Rininé 2015-2020 mund té pérfshijé né planifikimin

buxhetor pér vitin 2019, disa nga veprimet qé pérshkruhen né vijim:
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demokratike  Pérbérjes sé Keshillit  vijim: Keshillt Rinor e Rinjve’, si dhe me té rejat
Rinor & duhetté | Aktivizimii ketj  Publikuarnéfagene | dne g rinjté né shkolla.
respektojé balancén | Kgshilli né |nt(_ern§tlt te.Bashklse.
gjinore dhe mblechjetdhe - Plesemaria dhe
pérfagésimineté | proceset diskutimityre
rejave dhe té rinjve nga vendimmarrése ¢ Pasdyruarne
grupe té pafavorizuara,  bashkisé. proces-verbalet e
Si persona me aftési té mbledhjeve pérkatése.
kufizuara, minoriteti
Rom, Egjiptjan,
komuniteti LGBTI, et)).
1.2 Aktivitete - Numrii aktiviteteve | strategjik 1, aktivitetin 1.2.3
sensibilizuese me me fokus 1€ PKVR 2015-2020.
qéllim zvogélimin e diskriminimin gjinor
stereotipeve;/diskrimini dhe pérfshirjen e rinisé. Népunésja e Barazisé
mit gjinor dhe Gjaté gjithé viti né vendimmarije, € | Gjinore né bashki mund ta
pérfshirjen e té rejave 2019 organizuara nga pérfshijé organizimin e
dhe té rinjve né bashkia né shkollate | aktiviteteve té tilla né
proceset mesme dhe shkolla si pjesé té punés
vendimmarrése dhe nénté-vjecare té qytetit edukuese / informuese pér
jetén publike. dhe té njésive (Bshtjet e barazisé gjinore

administrative pérreth.

- Numrii € rejave dhe
1€ rinjve t8 pranishém
si dhe qé japin
mendim né mbledhjet
e Késhillit Bashkiak apo
seancat/ dégjesat
publike gé organizon
bashkia pér ¢gshtje té
ndryshme.

dhe mosdiskriminimit.




2 Niitja 2.1 Vlerésimi i kérkeses sé Pril - Qershor 2019: - Raportii vierésimit t| Ky veprim éshté né
© T trequt t8 punés dhe Vlerésimiisituatés ~ Situatés pérputhje me
PUNESITILEETE  raites apo nevojave - Propozimet drejtuar | objektivin strategjik
rejave d'he € specifike té Dibrés,né ~ Korrk 2019—ené  AFP dhe Zyrés Rajonale 2, akivitetin 2.2.6
finjve permes | fidhje me kurset e vijim: t& Punésimit (ZRP) |t PKVR
politikave formimit profesional g& - Propozimet dhe hapat Dibé, mbi kursete reja 2015-2020.
efektive té mund té ofohennga  konkreté dering € formimit profesional
trequt té punés | Agjensiae Formimit  ngritjen e programeve € duhet € hapen. | Ai duhet té
Profesional (AFP) pérté 6 reja té formimit - Numriikurseve € zhillohet né
rejat dhe t rinjté profesional pér té rejat reja t& hapura nga AFP.| bashképunim té
dibrane/dibrané. dhe té rinjté. ngushté me AFP
RP si dhe me
bizneset ekzistuese
1€ Zonés.
2.2 Organizimi i Qershor —Dhjetor - Numri takimeve t& - Ky veprim &shté né
takimeve sensibilizuese 12019 organizuara né shkolla. pérputhje me
me té rejat dhe té rinjté - Numri i t€ rejave dhe | objektivin strategjik
mbi réndésing e ndjekjes térinjve gEmanin ), aktivitetin 2.2.7 té
sé kurseve té formimit pjesé né kéto takime. | PKVR 2015-2020.
profesional, té bazuara - Numrii té rejave dhe
né nevojat dhe specifikat té rinjve té
e Zonés. regjistruara/regjistruar
né kurset e formimit
profesional.
2.3 Mbéshtetja e Gjaté gjithé vitit 2019 |- Numii i aktiviteteve | Ky veprim éhté né
aktiviteteve gé nxisin vetépunésuese 1€ pérputhje me
etBpunésimin e té rejave mbéshtetura. objektivin strategjik
dhe té rinjve nga zonat - Numrii té rejave dhe | 2, aktivitetin 2.3.4
rurale trinjve & 6 PKVR
vetépunuésuara/ | 2015-2020.
vetépunésuar.
3. Nxitja e 3.1 Nxitja e pjesémarrjes | Gjata gjithd vitit 2019 | - Numri € rejave dhe Ky veprim éshté né
pérfshirjessé aktive té té rejave dhe 8 térinjve gé marrin | pérputhje me
té rejave dhe  Tinjve né hartimin dhe pjesé aktivishtné | objektivin strategjik
térinjené  monitorimin e politikave seancate Késhillit 3, aktivitetin 3.7.2
aktivitete mjedisore né nivel lokal. Bashkiak, dégjesat |t PKVR
. publike apo aktivitetet | 2015-2020.
mjedisore S
mbi mjedisin, t&
0rganizuara nga
bashkia.
3.2 Aktiyitete p'a.str'im‘i, Gjaté gjithé vitit 2019 |~ Nu.m.rU aktivit"eteve Ky veprim &shté né
pyllézimi apo riciklimi sensibilizuese té pérputhje me
me qéllim rritjen e organizuara. objektivin strategjik
sensibilititetit té t€ rejave -Numriipeméve t€ |3, aktivitetin 3.7.5
dhe térinjve, si dhe mbjella dhe sasiae & PKVR 2015-2020.

plehrave té




komunitetit né térési mbi

grumbulluara apo

mbrojtjen emjedisit. ricikluara.
3 3Akivitete sensibilizuese | Gt gjithé vitt 2019 | - Numri akiviteteve |9 VePrim mund e
mbi mjedisin dhe ndikimin e t zhvilluara. Jetg pleste
tij né shéndetin e gjeneratés - Numiri i & rejave dhe aknwtegeve ®
sére. {6 injve pjesémarrése duhet té organizojé
(A AT Drejtoria e
/ pjesémarés.
P Shérbimeve Sociale
né Bashki.
A Nxitjae | 4.1 Mbéshtetje pér grupet e Gjaté gjithé vitit 2019 | - Numrii grupeve té | Ky veprim éshté né
pérfshirjes | rejarinore kulturore dhe feja rinore {2 pérputhje me
sétérejave | artistike (kénge, teatr, mbéshtetura. objektivin strategjik

dhe térinjve aqimacione).té krijuaranga té ~Numrii aktiviteteve |6, aktivitetin 6.1.2 €
& aktiitete L NETE e e shiollave 1 bashkisé e clat PKVR 2015-2020,
kané performuar
kulturore réndésishme té qytetlt kéto gprupe rinore.
4.2 Promovimijetés artistike | Gjaté gjithé vitit 2019 | - Numri aktiviteteve | strategjik 6,
dhe kulturore pérmes artistike-kulturore té | aktivitetin 6.2.1 té
organizimit té aktiviteteve organizuara me PKVR 2015-2020.
artistike-kulturore edhe né mbéshtetjen e
zonat rurale. bashkisé, né zonat
rurale, me grupet
rinore.
5 Nxitiae | 5.1 Aktivitete gé Gjaté gjithé vitit 2019 | - Numrii aktiviteteve | Ky veprim mund té

pérfshirjes s promovojné njé kulturé té zhvilluara né jeté pjesé e
té rejave dhe | hapur dhe tiré reth shkollat e qytetit dhe | aktiviteteve gé duhe
té rinjve né shéndetit seksual, pér € ulur né zonat rurale. 1€ organizojé
aktivitete stigmatizmin dhe -Numriitérejave | Drejtoria e
edukuese diskriminimin. dhet"é rinjv? ¢ Shérbimgve Sociale
chéndetésore marrin pjesé. né Bashki.
5.2.Krfimi dhe mbéshtetja e | Gjaté gjithé vitit 2019 ~ Crupete Ky veprim mund té
grupeve ‘edukatoré edukqtoreve - Jete_ pleste
bashkémoshatarg” (“peer ba__shkemoshatare”te a.l§t|V|tet¢vg [ duhet
education groups”) pér krjuara. (€ organizoje
nxitjen e organizimit & - Numrii aktiviteteve | Drejtoria e
aktiviteteve edukuese téorganizuaranga | Shérbimeve Sociale
shéndetésore mes té rejave grupet e "edukatoréve | né Bashki, né
dhe t& rinjve né zonat rurale, bashkémoshataré”"me | bashképunim me
si dhe né komunitetin Rom, té rejat dhe térinjté e | Rijetine
Eqjiptjan, LGBTI, et]. Z0nave apo Organizatave “Zéri i
komuniteteve té té Rinjve”

caktuara




5.3 Konkurse mes Gjaté ditéve - Numrii Ky veprim mund té
shkollave t8 mesme | dedikuar shéndetit | aktiviteteve € jeté pjesé e
mbi rolin e geverisjes | pérgjaté vitit 2019 | zhvilluara né aktiviteteve qé
vendore né céshtje & shkollat e qytetit dhe | duhet té organizojé
shéndetit seksual dhe né zonat rurale. Drejtoria e
riprodhues. -Numriitérejave | Shérhimeve
dhe té rinjve qé Sociale né Bashki.
marrin pjesé.
6. Nxitja e 6.1. Aktivitete Gjate gjithé vitit 2019 | - Numri i aktiviteteve | Né realizimin e
pérfshirjes sé té inform__uese mb| me fokus SDG-t6, 8 aktivitegeve t@tilla
rejave dhe t rinjve SI')GTte me qéllim organizuara nga mund té .
né aktivitete pér nJOhJen.e'ty.r ¢ dh? bashk!g e ange zhoﬁ etJ(.). '

» sensibilizimin e t& bashképunimme | vetém Népunésja e
arritjen e . . AR B,

. B} rejave dhe t rinjve Rrjetin“Z&ri i té rinjve” Barazisé Gjinore
Obj‘ek'tlv'avgte mbi rolin g& mund né shkollat e mesme | por edhe staf
Zhvillimit té dhe duhet t¢ luajné 1€ qytetit pérgjegjés né
Qendrueshém pér pérmbushjen e bashki pér céshtje
(Sustainable kétyre objektivave. 16 edukimit.

Development
Goals — SDGs)

6.2. Mbéshtetja e

Prill - Shtator 2019;

- Dokumenti i Planit

Bashképunimi me

inicatvés Rinia | arumiidokumentte | teVeprimeveper - Rretn”Zeii ¢
dibrane pér SDG-t€, Planit€veprimeve pér | ariten e SDG-ve fIIVE, o1 dh € me
pérmes hartimit dhe  PEFShren e €reavedhe, pémes kontributit ¢ akademiket dhe
finanimit pér ®rnjencariene |t ejave dhe térine. | Median, lehtéson
zhatimin e njé plani 200 ~Numiiiinicativave | z0villmine
veprimesh konkrete |10~ Dhjer2019,e |t financuara nga akthiteteve te il
né kété drejtim. névijim: bashkia, pért'u dhe nd|hmon né
Zbatimii planit t8 hartuar, | zbatuar nga térejat ~ prezantimine ideve
duke ofruarmbéshtetien | dhe & rinjté né inovative pér té
eduhurfinandiare, kuaderte SDG-ve,  kontribuar pér
infrastrukturore anitjen e SDG-ve.
6.3. Panairi iideve né ,  Panairif organizuar | FyakiietEshiené
kuadér " Dités 1Kok 2019 bashképugnim me | PapnemesDod
Botérore té Aftésive té AFP dhe ZRP 5['3‘{""‘?' 'ﬁ.“?m“?'m
1€ rejave dhe té rinjve” “Numriiideve t& gjam&?eg pérretseegtj%e dhe
, bazua_r ne trajnimet prezantuara. miaemundesie e
e formimit Numi i rejave dhe | nritgagjthejes.
profesional € ofruara 18 rinjve Akiviteti mund
mbi bazén e nevojave pjesémarrés/e. kombinohet (che
dhe karakteristikave kontibuon) edhe me
1€ Zonés. vepimeteplanifikuarané
qellimin 2, fokusuaratek
riniadhenxitia e punésimit
(sic paracjten mésipérné
Kété tabele).
P g s i e e e

endosi né Rezolutén A/RES/69/145 qé data 15 Korrik té njihet si Dita ot

injve (World Youth Skills Day). Pér mé

)

ion vizitoi fagen: http://www.un.org/en/events/youthskillsday/index.shtm!



CFARE HAPASH DUHET TE HEDHE BASHKIA PARALELISHT ME PERFSHIRJEN NE
BUXHETIN E VITIT 2019 TE DISA PREJ VEPRIMEVE TE PROPOZUARA ME SIPER?

Té pérditésojé bazén e t& dhénave (databazén) né lidhje me numrin e té rejave dhe té rinjve né qytet dhe zonat
rurale pjesé e territorit t& bashkisé, duke siquruar gé kjo bazé té dhénash té pérmbajé detaje mbi gjininé, moshén,
aftésité e kufizuara té tyre, etning, orientimin seksual, vendbanimin, etj.

Té nxité fugizimin e Késhillit Rinor dhe t& mundésojé pjesémarrjen e tij jo vetém né takime dhe dégjesa me fokus
céshtjet e rinisé, por edhe né takime dhe dégjesa publike qé bashkia organizon pér ¢éshtje t& ndryshme té lidhura
me shéndetésiné, arsimin, punésimin, zhvillimin ekonomik, etj. Gjithashtu, Bashkia duhet té sigurojé pérbérjen e
drejté dhe funksionimin e duhur t& Késhillit Rinor, pérmes pérgatitjes dhe miratimit edhe té njé rrequlloreje
pérkatése.

Té bashkepunojé me rrjetin “Z&ri i & Rinjve” me géllim ofrimin e modelit pér nxitjen e krijimit &€ grupeve dhe
shoqatave rinore, nga té rejat dhe té rinjté e qytetit dhe t€ zonave rurale pjesé e territorit € bashkisé.

Té organizojé sesione té hapura dhe dégjesa publike me fokus t€ vecanté té rejat dhe té rinjté dhe nevojat e tyre. Pér
16 siguruar pjesémarrjen né kéto sesione apo dégjesa, té organizojé fillimisht takime té shkurtra informuese né
shkollat e qytetit dhe t€ zonave rurale, ku té ftohen té rejat dhe té rinjté t& béhen pjesé e dégjesave qé do té
organizojé bashkia. Né kéto takime duhet € paraqitet dhe kalendari i dégjesave qé mendohet té organizohen. Njé
kopje e kétij kalendari me datat, oraret dhe vendin e organizimit t& kétyre dégjesave duhet té publikohet edhe né

fagen e internetit té bashkisé.

Té marré masa pér € caktuar njé specialiste/specialist & né pérshkrimin e punés sé saj/tij t€ keté detyra qé lidhen
specifikisht me rininé dhe ndjekjen e prioriteteve té saj. Po késhtu, Bashkia duhet t& marré masa pér té caktuar njé
specialiste/specialist qé né pérshkrimin e punés sé saj/tij té keté detyra gé lidhen specifikisht me shéndetésiné dhe

ndjekjen e prioriteteve € saj.

Té marré masa gé té koordinojé aktivitetet shéndetésore, edukuese e kulturore me prioritetet gé lidhen me rininé né
kéto drejtime. Té mundésojé shkémbime eksperiencash me bashki t€ tjera ku grupimet rinore jané mé aktive.

Té hartojé njé plan veprimi lokal pér rininé, ku té pérmblidhen té gjitha veprimet e parashikuara né dokumenta té
tjeré zhvillimoré t€ bashkisé, por edhe veprime té tjera té dosmosdoshme pér adresimin e ¢éshtjeve rinore né fusha
t€ ndryshme. Ky plan veprimi duhet t€ mbéshtetet né PKVR 2015-2020 (pjesé e kétyre veprimeve jané dhéné né
tabelén mésipér me sugjerime pér aktivitetet qé duhet té pérfshihen né buxhetin e vitit 2019 t€ bashkisé Dibér, me
fokus rining).



© Té marré masa qé né takimet dhe dégjesat pér rishikimin dhe zbatimin e buxhetit vjetor 2019, t€ siqurojé
pjesémarrjen e té rejave dhe té rinjve nga grupe té ndryshme (pérfshiré edhe nga grupet e pafavorizuara si Romé,
Egjiptjané, PAK, LGBTI, et)). Bashképunimi me rrjetin e organizatave “Zéri i té rinjve” éshté i domosdoshém né kété
drejtim, sidomos pér té siguruar pjesémarrjen e té rejave dhe té rinjve nga grupet e ndryshme té sipércituara, t&
rejave dhe t rinjve nga zonat rurale, et].

© Té marré masa pér ngritjen e Qendrés Sociale pér fémijét dhe té rinjté si¢ &shté planifikuar dhe né“Planin Social dhe
1€ Mbrojtjes sé Fémijéve”, miratuar né dhjetor 2018 (objektivi specifik 2.2).
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